
 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE 

D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI 

DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT.A), DEL D.LGS. N. 50/2016, AI SENSI DELL’ART. 95, 

COMMA 4 DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

“ELICOTTERAGGIO FINALIZZATO ALLA DISTRIBUZIONE DI ESCHE 

RODENTICIDE SULLE ISOLE TREMITI RELATIVAMENTE AL PROGETTO LIFE18 

NAT/IT/000920 PROTECTION OF SEABIRDS AND HABITATS IN TREMITI 

(DIOMEDEE) ISLANDS AND OTHER APULIAN SCI’S THROUGH ACTIONS AGAINST 

IAS –- AZIONE C.1 “ERADICATION OF THE BLACK RAT IN THE TREMITI ISLANDS  

 

 

Con il presente avviso si intendono acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici in possesso dei requisiti di cui al successivo punto 6, ad essere invitati alla procedura 

negoziata per l’affidamento del “SERVIZIO DI “ELICOTTERAGGIO FINALIZZATO ALLA 

DISTRIBUZIONE DI ESCHE PER L’ERADICAZIONE DEL RATTO NERO PRESSO LE ISOLE 

TREMITI RELATIVAMENTE AL PROGETTO LIFE18 NAT/IT/000920 PROTECTION OF 

SEABIRDS AND HABITATS IN TREMITI (DIOMEDEE) ISLANDS AND OTHER APULIAN SCI’S 

THROUGH ACTIONS AGAINST IAS – LIFE DIOMEDEE”. 

La procedura negoziata sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del prezzo più basso. 

Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, non 

sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 

Il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico, ai sensi 

dell’art. 1336 c.c., né promessa al pubblico, ai sensi dell’art. 1989 c.c. 

La manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare all’Ente parco nazionale del Gargano 

la disponibilità ad essere invitati a presentare l’offerta. Alla richiesta di offerta agli operatori 

economici ed alla gestione delle successive fasi della procedura per l’affidamento del contratto, si 

provvederà mediante il sistema di e-procurement in uso presso la stazione appaltante denominata 

“TRASPARE”. 

A seguito della ricezione delle manifestazioni di interesse, l’amministrazione effettuerà una 

richiesta di offerta (R.d.O.) sulla piattaforma di e-procurement in uso presso la stazione appaltante 

denominata “TRASPARE” ex art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016. 

L’Amministrazione si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura per 

l’affidamento del servizio, ovvero di avviare una diversa procedura e/o sospendere, modificare o 

annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato, con atto motivato. 

Si forniscono di seguito, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse, che costituiscono 

elementi a base della documentazione della successiva procedura. 

1 - AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PUNTI DI CONTATTO 

Ente appaltante: Ente parco nazionale del Gargano - Via Sant’Antonio Abate n. 121 – 71037 Monte 

Sant’Angelo (FG), C.F.: 94031700712, Tel.: 0884568911, Sito internet: 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
2
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 2 

http://www.parcogargano.gov.it, PEC: protocollo@pec.parcogargano.it. Ulteriori informazioni sono 

disponibili presso i punti di contatto sopra indicati. 

2 - OGGETTO DEL SERVIZIO 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di  “Elicotteraggio finalizzato alla distribuzione 

di esche rodenticide sulle Isole Tremiti relativamente al progetto life18 nat/it/000920 protection of 

seabirds and habitats in tremiti (diomedee) islands and other apulian sci’s through actions against 

ias – life diomedee” 

 

Nello specifico l’operatore economico interessato dovrà fornire i servizi come riportati in tabella: 

 

Descrizione 

dell’Azione 

Quantità Costo  delle 

tre 

distribuzioni 

IVA esclusa 

Costo 

IVA 

inclusa 

Consegna (date 

orientative soggette a 

condizioni meteo e altri 

imprevisti) 

C.1. 

Eradicazione di 

R. rattus nelle 

isole Tremiti 

- Tre distribuzioni di 

esche lungo percorsi 

lineari pari a 8,6 km 

totali 

- 1 ora di volo per 

ovviare a possibili 

problemi nella 

distribuzione 

- Totale tempo di volo 

previsto: 16 h 30 minuti.  

24.345,00 29.700,00 Prima distribuzione: 

10/12/2021 

Seconda distribuzione: 

10/01/2022 

Terza distribuzione: 

1/03/2022 

 

 

 

3 - IMPORTO DELL’APPALTO  

L’importo a base d’asta per la fornitura dei beni e servizi come sopra elencati ammonta ad euro 

24.345,00 (ventiquattromilatrecentoquarantacinque,00) oltre IVA per complessivi euro 29.700,00 

4 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Le imprese interessate ad essere invitate per presentare successivamente l’offerta possono inviare la 

propria richiesta utilizzando il modulo allegato, che deve pervenire esclusivamente mediante posta 

elettronica certificata e con esclusione di qualsiasi altra modalità all’indirizzo 

protocollo@pec.parcogargano.it entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 24/11/2021, pena 

l’esclusione e il conseguente mancato invito alla successiva procedura negoziata. L’impresa, 

nell’istanza di partecipazione relativa alla presente manifestazione di interesse, è tenuta ad indicare 

nella posta elettronica certificata la seguente dicitura come oggetto: “Azione C1 progetto Life 

Diomedee – manifestazione di interesse per la fornitura di servizi di “Elicotteraggio finalizzato 

alla distribuzione di esche rodenticide sulle Isole Tremiti”. L’invio della candidatura è a totale 

ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità dell’Amministrazione ove per 

qualsiasi motivo, l’istanza non pervenga entro il previsto termine di scadenza all’indirizzo di 

destinazione. Il termine di presentazione della candidatura è perentorio e farà fede la data e l’orario 

indicati dal sistema di posta elettronica certificata. A pena di nullità, la dichiarazione di 

manifestazione di interesse dovrà essere sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’impresa 

interessata, corredata da copia fotostatica di un documento d’identità del sottoscrittore o di un 

documento di riconoscimento equipollente in corso di validità. In alternativa, è ammessa la 

sottoscrizione mediante firma digitale. In ogni caso detta manifestazione di interesse dovrà essere 

redatta secondo il modulo allegato. Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive 

pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione indicato nel presente Avviso. 

Il termine per il ricevimento delle richieste di chiarimenti e/o quesiti è fissato improrogabilmente 

per il giorno 17/11/2021, entro e non oltre le ore 10:00, pena l’irricevibilità, mentre il termine 

ultimo per la pubblicazione delle risposte da parte della stazione appaltante è fissato per il giorno 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
2
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 3 

19/11/2021, entro le ore 13:00. Si precisa che la richiesta di eventuali chiarimenti e/o quesiti deve 

pervenire esclusivamente mediante comunicazione a mezzo posta elettronica certificata 

(protocollo@pec.parcogargano.it) con 

l’esclusione di qualsiasi altra modalità, pena l’irricevibilità. Eventuali richieste pervenute oltre tale 

termine e/o con modalità difforme da quella indicata dalla stazione appaltante non verranno prese in 

considerazione. 

Le relative risposte ai quesiti e/o chiarimenti verranno pubblicate, in forma anonima, 

esclusivamente sul sito web della stazione appaltante, nell’apposita sezione “Bandi di gara e 

contratti”, senza che al soggetto richiedente venga comunicato null’altro. A tal fine sarà cura del 

soggetto richiedente prenderne visione. Rimane a rischio del soggetto richiedente la mancata 

visione delle risposte ai chiarimenti e/o quesiti richiesti e, qualora in sede di gara tale elemento 

pregiudichi l’offerta fatta, lo stesso non avrà nulla a pretendere nei confronti della stazione 

appaltante, anche qualora ne dovesse derivare l’esclusione dalla gara stessa. 

Qualora, anche a seguito di osservazioni presentate da concorrenti, emergano irregolarità, l’Ente, in 

via di autotutela, si riserva di correggere e/o integrare il presente avviso e gli altri documenti in caso 

di errori o di contrasti e/o carenze rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente in tema di 

appalti pubblici. Le correzioni e/o integrazioni verranno comunicate a tutti i concorrenti 

esclusivamente mediante la medesima modalità prevista per le risposte ai quesiti. 

Per eventuali chiarimenti di natura procedurale-amministrativa e per informazioni tecniche il 

concorrente ci si potrà rivolgere al RUP sempre mediante posta elettronica certificata 

(protocollo@pec.parcogargano.it) con l’esclusione di qualsiasi altra modalità. 

5 - REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

L’individuazione degli operatori economici invitati a presentare offerta, in numero non inferiore a 

cinque, avverrà mediante la presente indagine di mercato, in coerenza con quanto previsto dall’art. 

36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 50/2016 e dalle linee guida n. 4, “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016. Fermo restando che il soggetto partecipante non si versi 

in alcuna delle fattispecie di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevedono l’esclusione, 

potranno candidarsi soltanto gli operatori in possesso dei requisiti di seguito indicati: 

✓ requisito di idoneità: possono partecipare alla gara, pena l’esclusione, i soggetti in possesso dei 

seguenti requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lett. a), del Codice, in possesso dell’iscrizione nel 

registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di cui 

all’art. 83, comma 3 del medesimo Codice (se chi esercita l’impresa è italiano o straniero di Stato 

membro residente in Italia) o in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato XVI 

del Codice (se chi esercita l’impresa è cittadino di altro Stato membro non residente in Italia) 

oppure all’Albo nazionale delle cooperative (che sostituisce il registro dell’ufficio prefettizio). Le 

cooperative sociali devono essere iscritte all’albo regionale delle cooperative sociali. A tal fine si 

precisa che l’oggetto sociale dell’operatore economico deve necessariamente contemplare anche 

l’attività oggetto del presente appalto. Nell’oggetto sociale dovrà essere necessariamente incluso il 

servizio oggetto dell’appalto. 

✓ requisito di capacità economica e finanziaria: la stazione appaltante, richiedendo i servizi da 

affidare un minimo di stabilità e capacità sotto il profilo economico-finanziario, ritiene necessario 

introdurre il requisito di capacità economica finanziaria. 

a) fatturato globale: ai sensi dell’art. 83, comma 1, lett. b), del Codice (capacità economica e 

finanziaria), possono partecipare alla gara gli operatori economici che negli ultimi tre esercizi 

finanziari (2018-2019-2020) hanno conseguito un fatturato globale minimo pari a due volte 

l’importo a base di gara, pertanto non inferiore ad euro 48.690,00 (euro 

quarantottomilaseicentonovanta/00) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 83, comma 5, del Codice. 

Tale requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dall’impresa individuata quale 

mandataria capogruppo e per la restante parte cumulativamente dalle imprese mandanti fermo 

restando l’obbligo per queste ultime di possedere detti requisiti nella misura minima del 10%, fatto 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
2
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 4 

salvo che nel suo complesso il concorrente lo deve possedere per il 100%. Si precisa allo scopo che 

la mandataria non deve possedere i requisiti in misura maggioritaria assoluta (ovvero, il 51% del 

requisito), bensì è sufficiente che possegga i requisiti in misura percentuale superiore a ciascuna 

delle mandanti. A titolo esemplificativo, nel caso di un raggruppamento composto da tre imprese, 

una richiesta di fatturato pari a 100 potrà essere soddisfatta dal raggruppamento se la mandataria 

possiede, ad esempio, un fatturato pari a 45 e le mandanti pari 30 e 25, ovvero se la mandataria e le 

mandanti possiedono una diversa distribuzione del fatturato purché il fatturato della mandataria sia 

superiore a quello di ciascuna mandante. 

Per i requisiti di capacità economico-finanziaria occorre corrispondenza (coerenza) tra le quote di 

partecipazione al raggruppamento e la percentuale di possesso dichiarata di detti requisiti in capo a 

mandataria e mandante/i. Invece non sussiste obbligo di corrispondenza tra le quote di 

partecipazione al raggruppamento temporaneo riferite ai singoli concorrenti e le quote dagli stessi 

indicati in sede di istanza di partecipazione alla gara in relazione all’esecuzione dell’appalto; 

b) fatturato specifico: tale requisito è assolto qualora il soggetto partecipante abbia effettuato negli 

ultimi tre esercizi finanziari (2018 – 2019 e 2020) per conto di soggetti pubblici o privati, un 

fatturato specifico minimo in almeno una o più forniture analoghe a quelle oggetto del presente 

appalto (non inferiore all’importo a base di gara ovvero non inferiore ad euro 24.345,00 

(ventiquattromilatrecentoquarantacinque,00) ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 83, comma 4, lett. 

a), ultimo periodo, del Codice. Tale requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria 

dall’impresa individuata quale mandataria capogruppo e per la restante parte cumulativamente dalle 

imprese mandanti fermo restando l’obbligo per queste ultime di possedere detti requisiti nella 

misura minima del 10%, fatto salvo che nel suo complesso il concorrente lo deve possedere per il 

100%. Si precisa allo scopo che la mandataria non deve possedere i requisiti in misura maggioritaria 

assoluta (ovvero, il 51% del requisito), bensì è sufficiente che possegga i requisiti in misura 

percentuale superiore a ciascuna delle mandanti. A titolo esemplificativo, nel caso di un 

raggruppamento composto da tre imprese, una richiesta di fatturato pari a 100 potrà essere 

soddisfatta dal raggruppamento se la mandataria possiede, ad esempio, un fatturato pari a 45 e le 

mandanti pari 30 e 25, ovvero se la mandataria e le mandanti possiedono una diversa distribuzione 

del fatturato purché il fatturato della mandataria sia superiore a quello di ciascuna mandante. 

Per i requisiti di capacità economico-finanziaria occorre corrispondenza (coerenza) tra le quote di 

partecipazione al raggruppamento e la percentuale di possesso dichiarata di detti requisiti in capo a 

mandataria e mandante/i. Invece non sussiste obbligo di corrispondenza tra le quote di 

partecipazione al raggruppamento temporaneo riferite ai singoli concorrenti e le quote dagli stessi 

indicati in sede di istanza di partecipazione alla gara in relazione all’esecuzione dell’appalto; 

✓ requisito di capacità tecnica e professionale: 

• I concorrenti dovranno avere a disposizione per l’esecuzione del servizio oggetto del presente 

appalto un elicottero monomotore a turbina, idoneo ad operare anche in condizioni di vento forte 

ed in aree ostili dotato dei seguenti requisiti e caratteristiche minime: 

1) velocità di crociera in condizione I.S.A. Sea Level e peso massimo al decollo senza carichi 

esterni, non inferiore a 130 knots; 

2) autonomia di volo di almeno 2 ore e 30 minuti; 

3) capacità di trasporto in cabina non inferiore a 6 posti; 

4) dotato di pattini tipo alto anti affondamento, idonei alle operazioni da e per superfici non 

preparate (Unpaved field); 

5) disponibilità, oltre alla dotazione prevista per I'omologazione, di un apparato radio VHF/AM, 

dedicato esclusivamente allecomunicazione Terra vs. Bordo vs. Terra, per le operazioni oggetto 

dell’appalto. Gli apparati devono essere conformi alle disposizioni vigenti in materia, emanate 

dal Ministero delle Telecomunicazioni e dall'Autorità Aeronautica competente; 

6) dotazione di galleggianti di emergenza; 

7) dotazione di sistema di navigazione satellitare GPS, per uso aeronautico; 

8) tutti gli equipaggiamenti richiesti dovranno essere in possesso della prescritta certificazione 

tecnica all'impiego, rilasciata dall'Autorità Aeronautica competente. 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
2
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 5 

 

• mezzi e le loro attrezzature devono essere certificati ed in particolare l’impresa fornitrice deve 

essere in possesso di: 

1) Certificato di Idoneità Tecnica (CIT) in corso di validità e relative specifiche delle 

abilitazioni rilasciato dall’ENAC e disciplinare in corso di validità rilasciato dall’ENAC; 

2) licenza in corso di validità rilasciata dall’ENAC; 

3) Certificato di Navigabilità (CN), in corso di validità che attesti la possibilità di impiego del 

mezzo per Lavoro Aereo (LA); 

4) autorizzazioni necessarie allo spargimento di sostanze e con apparecchiature omologate; 

5) certificato di immatricolazione da cui si evinca la proprietà o l’esercenza del mezzo da parte 

dell’impresa o di una delle imprese associate; 

6) benestare tecnico d’impiego (BTI) rilasciato dall’ENAC, solo per l’utilizzo di elicotteri 

immatricolati all’estero; 

7) Certificato di Operatore di Lavoro Aereo (COLA), in corso di validità, secondo i requisiti di 

cui alla circolare ENAC OPV23A e successive modifiche e integrazioni, idoneo per le 

lavorazioni oggetto del presente incarico. 

 

• Il pilota dovrà essere dotato di brevetti, licenze ed abilitazioni previste dalle normative vigenti in 

materia (licenza di pilota commerciale - CPL-H) ed essere esperto nei trattamenti aerei, con un 

numero di ore di volo per trattamenti aerei pari almeno a 300 (trecento), debitamente certificate, 

incluso lo svolgimento di almeno un servizio analogo (distribuzione di esche rodenticide (o altro 

trattamento) realizzato su un'isola minore - o su altro territorio circoscritto con morfologia non 

pianeggiante, seguendo rotte prestabilite inserite sul GPS di bordo, per tratti di lunghezza 

complessiva pari ad almeno 8,5 km) eseguiti da parte del pilota che svolgerà il servizio.  

 

 

6 - NUMERO DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA SUCCESSIVA 

PROCEDURA NEGOZIATA 

Il presente avviso di manifestazione di interesse ha il solo scopo di individuare gli operatori 

economici interessati ad essere invitati a presentare l’offerta, in risposta alla R.d.O. che verrà 

lanciata dall’Ente parco nazionale del Gargano sulla piattaforma di e-procurement denominata 

“TRASPARE”. 

A tal fine si precisa che, a seguito della scadenza prevista per l’inoltro dell’istanza di partecipazione 

alla presente manifestazione di interesse, la stazione appaltante si riserva la facoltà di indire la 

successiva procedura negoziata in qualsiasi momento. Pertanto verranno invitati solamente gli 

operatori economici che non solo hanno inoltrato nei termini fissati l’istanza di manifestazione di 

interesse ma che risultino anche regolarmente iscritti alla piattaforma di e-procurement utilizzata 

dall’Ente e denominata “TRASPARE”, a cui ci si può iscrivere collegandosi al seguente link 

https://parcogargano.traspare.com/employees/sign_in 

Si precisa, inoltre, che, gli operatori economici interessati ad essere successivamente invitati alla 

procedura negoziata dovranno necessariamente iscriversi alla piattaforma di e-procurement 

utilizzata dall’Ente e denominata “TRASPARE” nella categoria merceologica derubricata come 

“Servizi di irrorazione aerea” pena il mancato invito alla medesima procedura negoziata. 

Qualora dovessero candidarsi meno di cinque operatori, l’Ente parco nazionale del Gargano 

procederà comunque ad invitare alla gara tutte le imprese che hanno presentato, entro i termini, 

apposita manifestazione di interesse ed inoltre si riserva la facoltà di individuarne altri. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 

speciali richiesti per l'affidamento delle forniture e dei servizi oggetto dell’appalto, che avverrà nei 

tempi previsti dal Codice (D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) e dalle procedure del mercato elettronico. 

7 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E ACCESSO AGLI ATTI 

Ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a 

liceità e correttezza, nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza. 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
2
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



 6 

Il trattamento dei dati ha la finalità di consentire l’accertamento della idoneità dei concorrenti a 

partecipare alla procedura di affidamento di cui trattasi. 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà anche conformemente alle 

disposizioni contenute nel D.Lgs. 50/2016 per le finalità unicamente connesse alla procedura di 

affidamento del servizio. 

Si informa che i dati dichiarati saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria 

dell’istanza presentata e per le formalità ad essa connesse. I dati non verranno comunicati a terzi. 

Il Responsabile del trattamento dei dati è individuato nella persona del Direttore facente funzioni 

dell’Ente, Vincenzo Totaro. 

Il presente Avviso è pubblicato nel sito internet dell’Ente parco nazionale del Gargano, 

http://www.parcogargano.gov.it, sezione “Amministrazione trasparente”, sotto- sezione “Bandi di 

gara e contratti”, per quindici giorni naturali e consecutivi. 

L'Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 

competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 

pretesa. 

Il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è il 

Responsabile dell’Aera “AOO_08 Promozione e comunicazione”, Dott.ssa Carmela Strizzi. 

Si allega: Modello di manifestazione di interesse. 

 

 

       Il RUP 

Dott.ssa Carmela Strizzi 

                                                                                                            Il Direttore f.f. 

                                                                                                       Sig. Vincenzo Totaro 

 

 

E
N
T
E
 
P
A
R
C
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
E
L
 
G
A
R
G
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
7
9
2
2
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2021-11-09T10:53:02+0100
	STRIZZI CARMELA


		2021-11-09T12:36:45+0100
	TOTARO VINCENZO




